
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.000308/2022-88
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/21
 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 01/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA SERTIN
COMERCIO E SERVIÇOS TECNICOS DE INSTRUMENTAÇÃO LTDA.
INSTRUMENTO: 1º Aditivo ao Contrato nº 44/21.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 1º Aditivo ao Contrato nº 44/21, de acordo
com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 18854610), processo
SEI nº 00610096.000308/2022-88, passando a referida cláusula à seguinte
redação:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.25 - Material para Manutenção de Bens Móveis.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2002 238501 - Manutenção
da Rede de Laboratórios.
Fonte: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
MAC.
Valor: R$ 329.956,09 (trezentos e vinte e nove mil novecentos e cinquenta e seis
reais e nove centavos) - 2022
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2002 238501 - Manutenção
da Rede de Laboratórios.
Fonte: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde –
MAC
Valor: R$ 270.750,00 (duzentos e setenta mil setecentos e cinquenta reais) - 2022
 
Funcional Programática: 10.302.2002.238501 -  Manutenção da Rede de
Laboratórios.

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18874993         SEI 00610096.000308/2022-88 / pg. 1



Fonte de Recursos: 0.6.00.000.600 - Recursos do SUS
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos.
Valor: R$ 71.250,00 (setenta e um mil duzentos e cinquenta reais) - 2023
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.25 - Material para Manutenção de Bens Móveis
Valor: R$ 86.830,55 (oitenta e seis mil oitocentos e trinta reais e cinquenta e cinco
centavos) - 2023

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

(assinado eletronicamente)
Cipriano Maia de Vasconcelos

Secretário de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 01/03/2023,
às 12:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 18874993 e o código CRC 804BF955.

Referência: Processo nº 00610096.000308/2022-88 SEI nº 18874993

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18874993         SEI 00610096.000308/2022-88 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Natal, 2 de março de 2023 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 90 • Nº 15.377 - 41

21

METFORMINA CLORIDRATO, COM-
POSIÇÃO: ASSOCIADA À GLIMEPIRI-
DA, CONCENTRAÇÃO: 1000 MG + 4 
MG MERITOR- Exigência da marca em 
cumprimento à Decisão Judicial

COM 2160 FRACASSADO

22

METFORMINA CLORIDRATO, COM-
POSIÇÃO: ASSOCIADA À SITAGLIP-
TINA, CONCENTRAÇÃO: 1000 MG + 
100 MG, FORMA FARMACÊUTICA: 
AÇÃO PROLONGADA JANUMET 
XR-Exigência da marca em cumprimento à 
Decisão Judicial

COM REV 
LIB PROL 1440 CM HOSPITALAR S.A. MERCK SHARP E DOHME

6,0200

23

METFORMINA, CLORIDRATO DE 
850MG + SITAGLIPTINA, FOSFATO DE 
50 MG COM REV JANUMET -Exigência 
da marca em cumprimento à Decisão 
Judicial

COM REV 1800 CM HOSPITALAR S.A. MERCK SHARP E DOHME

3,0400

24

METFORMINA, CLORIDRATO DE 
1000MG + SITAGLIPTINA, FOSFATO 
DE 50 MG COM REV JANUMET -Exi-
gência da marca em cumprimento à 
Decisão Judicial

COM REV 1080 CM HOSPITALAR S.A. MERCK SHARP E DOHME

3,0400

25 MICOFENOLATO DE SÓDIO 360 MG 
COM REV COM REV 11520

PARTNER FARMA 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
LTDA

ACCORD

4,1900

26

NIVOLUMABE, CONCENTRAÇÃO: 10 
MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: 
SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML (100MG), 
DO MESMO LABORATÓRIO DO 
ITEM 27

FA 1008

BRISTOL-MYERS 
SQUIBB FARMACEU-
TICA LTDA.

Opdivo/Bristol-Myers Squibb 
Holdings Pharma, Ltd. Liabi-
lity Company

6.436,6000

27

NIVOLUMABE, CONCENTRAÇÃO: 10 
MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: 
SOLUÇÃO INJETÁVEL 4ML (40MG), 
DO MESMO LABORATÓRIO DO 
ITEM 26

FA 504

BRISTOL-MYERS 
SQUIBB FARMACEU-
TICA LTDA.

Opdivo/Bristol-Myers Squibb 
Holdings Pharma, Ltd. Liabi-
lity Company

2.574,6300

28
OLANZAPINA 5 MG COM 
REV, ZYPREXA exigência de marca em 
atendimento à Demanda Judicial

COM 1080 DESERTO

29 OXIBUTININA, CLORIDRATO DE 10 
MG COM LIB CONT

COM LIB 
CONT 1080 DESERTO

30 OXIBUTININA, CLORIDRATO DE 5 
MG COM COM 30240 FRACASSADO

31
PAMIDRONATO SÓDICO, CONCEN-
TRAÇÃO: 9 MG/ML, FORMA FARMA-
CEUTICA: INJETÁVEL FA 10ML

FA 36

MCW PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITA-
LARES LTDA

CRISTALIA
60,0000

32
PAROXETINA CLORIDRATO, DOSA-
GEM: 40 MG, PONDERA exigência de 
marca em atendimento à Demanda Judicial

COM 1440
UNI HOSPITALAR 
CEARA LTDA

PONDERA/EUROFARMA 
LABORATÓRIOS S.A.

7,3000

33

PERTUZUMABE, CONCENTRAÇÃO: 
30 MG/ML, FORMA FARMACÊUTI-
CA: SOLUÇÃO INJETÁVEL FA 14ML 
(420MG)

FA 72 CM HOSPITALAR S A ROCHE ONCOLOGIA 2
10.606,8900

34 PRAMIPEXOL, DICLORIDRATO DE 
0,375MG MG COM LIB PRO

COM LIB 
PRO 3240 FRACASSADO

35

 PRAMIPEXOL, DICLORIDRATO DE 
1,5MG COM LIB PROL - PISA - exigên-
cia de marca em atendimento às Decisões 
Judiciais

COM LIB 
PRO 1080 FRACASSADO

36 PRAMIPEXOL 0,25 MG COM 3240 DESERTO

37 PRAMIPEXOL 1 MG COM 3240

EXEMPLARMED 
COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

CRISTALIA

3,0100

38 PREGABALINA 75 MG CAP GEL DURACÁPSULA 
GEL 9360

PANORAMA COMER-
CIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E FARMA-
CEUTICOS LTDA

TEUTO

0,5900

39 PREGABALINA 150 MG CAP GEL 
DURA

CÁPSULA 
GEL 3240

PANORAMA COMER-
CIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E FARMA-
CEUTICOS LTDA

TEUTO

1,1700

40 SERTRALINA CLORIDRATO * DOSA-
GEM: 100MG COM 2520

EXEMPLARMED 
COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

PRATI DONADUZZI

0,8000

41
SITAGLIPTINA, FOSFATO DE 100 MG 
COM REV, JANUVIA- exigência de mar-
ca em atendimento à Demanda Judicial

COM REV 2880 CM HOSPITALAR S A MERCK SHARP E DOHME 6,1700

42

TRASTUZUMABE, COMPOSIÇÃO: 
ENTANSINA, CONCENTRAÇÃO: 100 
MG, FORMA FARMACÊUTICA: PÓ 
LIOFILO INJETÁVEL DO MESMO 
LABORATÓRIO DO ITEM 44

FA 240 CM HOSPITALAR S A ROCHE ONCOLOGIA 2

6.676,5400

43

TRASTUZUMABE, COMPOSIÇÃO: 
ENTANSINA, CONCENTRAÇÃO: 160 
MG, FORMA FARMACÊUTICA: PÓ 
LIOFILO INJETÁVEL DO MESMO 
LABORATÓRIO DO ITEM 43

FA 120 CM HOSPITALAR S A ROCHE ONCOLOGIA 2

10.682,4800

HOSPITAL Dr. JOSÉ PEDRO BEZERRA – HJPB/SESAP
EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2023- Processo SEI n. 00610419.000015/2022-19
Contratantes: Hospital Dr. José Pedro Bezerra – HJPB e Empresa Assistmédica Comércio e Assistência Técnica 
Médica LTDa.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de Serviços de MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA com reposição de peças nos Monitores Multiparâmentros da marca OMNIMED, modelos OMNI 
610 e OMNI 612 a fim de atender as demandas desta Unidade Hospitalar, conforme quantidades e especificações 
constantes no anexo I deste Contrato.
Fundamento Legal: A contratação objeto deste instrumento é celebrada com base no resultado do Pregão Eletrôni-
co 27/2022, com permissivo legal da Lei 10.520/2002, subsidiada pela Lei 8.666/93.
24.131.10.302.2003.2382 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
0001 – Rio Grande do Norte.
Elemento de Despesa:3390-39-17 (Manutenção Conserv. Maq. e Equipamentos).3390-30-58 Material para Manu-
tenção de Equipamentos Hospitalar. Fonte: 0.5.00.000000 – Recursos não vinculados de Impostos
O prazo e vigência deste contrato será de 12 (doze) meses – a partir de 01/03/2023 a 29/02/2024
Valor do contrato: R$ 250.200,00 (Duzentos e cinquenta mil e duzentos reais)
Signatários: José Carlos Leão da Silva – Contratante e Adeilson Costa da Cunha- Contratada
Testemunhas: Sandra Régia Barbosa – CPF: 429.316.494-49 e Élica Teodósio da Silva – CPF: 086.830.284-88
Natal/RN, 01 de março de 2023.

SESAP - HOSPITAL GISELDA TRIGUEIRO
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 025/2022.
Processo: 00610663.000038/2022-23.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2020.
Instrumento: Contrato nº 025/2022.
Interessados: Hospital Giselda Trigueiro e a empresa Labor Med Aparelhagem de Precisão LTDA.
Objetivo: O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade retificar a “Cláusula Quinta - Da Dotação Orça-
mentária” do instrumento contratual supramencionado, no que tange à mudança da Fonte de Recurso que servi-
rá para custear as despesas objeto do mesmo, conforme abaixo transcrito:
“CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:”
(...)
Onde se lê: “Fonte de Recurso: 4.1.68.000068 Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde SF”
Leia-se: “Fonte de Recurso: 0601000601 Bloco e Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 
0601000601”
Fundamento legal: art. 65, parágrafo 8º, da Lei 8.666/93.
Natal, 28 de fevereiro de 2023.
Signatário: André Luciano de Araújo Prudente – Diretor Geral/HGT

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 12/2018 - PROCESSO: 00610096.002406/2022-50
MODALIDADE: Art. 25 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações - Inexigibilidade de Licitação.
INSTRUMENTO: 10º ADITIVO AO CONTRATO 12/2018.
PARTES: Secretaria de Estado da Saúde Pública do RN e a Empresa MAQ LAREM MÁQUINAS MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS LTDA.
OBJETOO O presente instrumento tem por objeto pactuar a prorrogação da validade e vigência do contrato origi-
nal por um período de 12 (doze) meses, em CARÁTER EXCEPCIONAL, conforme disposto no parágrafo 4º do 
inciso 2º do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93
VALOR: Ao presente aditivo é atribuído o valor global de R$ 859.891,08 (oitocentos e cinquenta e nove mil oito-
centos e noventa e um reais e oito centavos), equivalente a 12 (doze) parcelas mensais estimadas no valor de R$ 
71.657,59 (setenta e um mil seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 24000 - Secretaria de Estado de Saúde Pública do RN - SESAP-RN Uni-
dade Orçamentária: 24131 - Fundo de Saúde do Estado do RN – FUSERN Unidade Gestora: 240131 - Fundo de 
Saúde do Estado do RN – FUSERN. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.12 - Locação de Máquinas e Equipamentos 
Classificação Funcional Programática: 24131 10 125 2002 204201 - Fortalecimento do Controle Social do SUS 
Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos Valor: R$ 2.883,26 (dois mil, oitocentos e 
oitenta e três reais e vinte e seis centavos) ANO 2023 Valor: R$ 576,65 (quinhentos e setenta e seis reais e sessenta 
e cinco centavos) ANO 2024 Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção 
das Unidades Hospitalares Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos Valor: R$ 
182.561,92 (cento e oitenta e dois mil, quinhentos e sessenta e um reais e noventa e dois centavos) ANO 2023 Va-
lor: R$ 36.512,38 (trinta e seis mil, quinhentos e doze reais e trinta e oito centavos) ANO 2024 Classificação Fun-
cional Programática: 24131 10 302 2003 238301 - Manutenção do Centro de Reabilitação Infantil e Adulto Fonte 
de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos Valor: R$ 3.142,14 (três mil, cento e quarenta e 
dois reais e quatorze centavos) ANO 2023 Valor: R$ 628,44 (seiscentos e vinte e oito reais e quarenta e quatro cen-
tavos) ANO 2024 Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238401 - Manut. da Rede de Serviços 
de Hematologia e Hemoterapia Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos Valor: R$ 
6.075,00 (seis mil e setenta e cinco reais) ANO 2023 Valor: R$ 1.215,00 (um mil, duzentos e quinze reais) ANO 
2024 Classificação Funcional Programática: 24131 10 122 0100 258401 - Manutenção e Funcionamento de Unida-
des Administrativas Fonte de Recursos: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos Valor: R$ 296.981,99 
(duzentos e noventa e seis mil, novecentos e oitenta e um reais e noventa e nove centavos) ANO 2023 Valor: R$ 
59.396,40 (cinquenta e nove mil, trezentos e noventa e seis reais e quarenta centavos) ANO 2024 Classificação 
Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238601 - Implementação e Manut. Complexo Estadual de Regulação 
Fonte de Recursos: 0.6.00.000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde Valor: R$ 2.699,23 (dois mil, seiscentos e 
noventa e nove reais e vinte e três centavos) ANO 2023 Valor: R$ 539,85 (quinhentos e trinta e nove reais e oitenta 
e cinco centavos) ANO 2024 Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238701 - Manut. Serviço 
de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU Fonte de Recursos: 0.6.00.000000 Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde Valor: R$ 13.411,05 (treze mil quatrocentos e onze reais e cinco centavos) ANO 2023 Valor: R$ 2.682,21 
(dois mil seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e um centavos) ANO 2024 Classificação Funcional Programáti-
ca: 24131 10 305 2002 241201 - Fortalecimento da Política de Vigilância e Prevenção das IST/AIDS e Hepatites 
Virais Fonte de Recursos: 0.6.00.000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Go-
verno Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde Valor: R$ 2.967,17 (dois mil nove-
centos e sessenta e sete reais e dezessete centavos) ANO 2023 Valor: R$ 593,43 (quinhentos e noventa e três reais e 
quarenta e três centavos) ANO 2024 Classificação Funcional Programática: 24131 10 305 2002 241301 - Integra-
ção e Operacionalização das Práticas de Promoção e Vigilância em Saúde Fonte de Recursos: 0.6.00.000000 Trans-
ferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 
e Serviços Públicos de Saúde Valor: R$ 159.957,30 (cento e cinquenta e nove mil, novecentos e cinquenta e sete 
reais e trinta centavos) ANO 2023 Valor: R$ 31.991,46 (tinta e um mil, novecentos e noventa e um reais e quarenta 
e seis centavos) ANO 2024 Classificação Funcional Programática: 24131 10 304 2002 241401 - Fortalecimento 
e Operacionalização das Ações de Vigilância Sanitária Fonte de Recursos: 0.6.00.000000 Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públi-
cos de Saúde Valor: R$ 28.929,76 (vinte e oito mil, novecentos e vinte e nove reais e setenta e seis centavos) ANO 
2023 Valor: R$ 5.785,93 (cinco mil, setecentos e oitenta e cinco reais e noventa e três centavos) ANO 2024 Clas-
sificação Funcional Programática: 24131 10 302 2002 241701 - Fortalecimento das Ações de Vigilância e Atenção 
Integral à Saúde do Trabalhador Fonte de Recursos: 0.6.00.000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde Valor: R$ 
16.967,09 (dezesseis mil, novecentos e sessenta e sete reais e nove centavos) ANO 2023 Valor: R$ 3.393,42 (três 
mil, trezentos e noventa e três reais e quarenta e dois centavos) ANO 2024
DA VALIDADE E VIGÊNCIA: Este aditivo tem validade e vigência de 12 (doze) meses, de 01/03/2023 a 
28/02/2024, eficácia com a publicação do Extrato no DOE, permanecendo em vigor as demais Cláusulas pactua-
das e não alteradas.
Natal/RN, 27 de fevereiro de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Allyson Macedo 
Soares pela contratada.

EXTRATO DO CONTRATO N° 70/23 PROCESSO SEI: 00610078.000578/2022-15
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA ASSOCIAÇÃO DOS PACIEN-
TES HEPÁTICOS E TRANSPLANTADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.
OBJETO: O presente contrato solicitado tem por objeto a elaboração de projetos voltados à promoção à saúde e 
prevenção das doenças crônicas transmissíveis de relevância para o Sistema Único de Saúde – SUS,  definidas nas 
seguintes áreas temáticas: Hanseníase; Tuberculose; HIV/AIDS; Hepatites Virais e Sífilis conforme estabelece a 
PORTARIA-SEI - SESAP Nº 654, DE 11 DE MARÇO DE 2020.
VALOR: R$ 16.000,00 ( dezesseis mil reais )
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 1º ADITIVO AO C. Nº 44/21 (18905284)         SEI 00610096.000308/2022-88 / pg. 3



42 - Ano 90 • Nº 15.377 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 2 de março de 2023

Classificação Funcional Programática: 10 305 2002 241201 - Fortalecimento da Política de Vigilância e Prevenção 
das IST/AIDS e Hepatites Virais
Fonte de Recursos: 0.6.00.000.600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de
Natureza da Despesa: 3.3.5.0.41.02 - Despesa com Entidades de Direito Privado.
FISCALIZAÇÃO: O servidor EDUARDO EDINO DA LUZ, matrícula 150.191-7, será responsável pelo acompa-
nhamento e fiscalização deste termo.
VIGÊNCIA: Este Contrato terá vigência de 01/02/2023 a 29/02/2024, e eficácia com a publicação no DOE/RN. 
A contratação dos habilitados será mediante assinatura de contrato de credenciamento, com prazo de vigência de 
12 meses conforme as disposições contidas nos respectivos instrumentos, podendo ser prorrogado, condicionado a 
verificação da real necessidade e vantagem para a Administração na continuidade do contrato.
Natal/RN, 28 de Fevereiro de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Luzia da Silva 
Bezerra Barbosa pela contratada.

EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 118/2022
PROCESSO SEI: 00611056.000075/2022-52
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 004/2021 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 118/22.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA COOPANEST RN - COOPERA-
TIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO RIO GRANDE DO NORTE.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do Contrato nº 118/22, processo SEI nº 00611056.000075/2022-52, passando a referida cláusula à seguinte 
redação:
Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) - 2022
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Fonte de Recursos: 0.1.67.000.302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC.
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Valor: 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) - 2023
Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Fonte de Recursos: 0.600.000.600 - Recursos do SUS
Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Valor: 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) - 2023
Natal/RN, 01 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 114/2022
PROCESSO SEI: 00611056.000065/2022-17
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 004/2021 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 114/22.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA COOPANEST RN - COOPERA-
TIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO RIO GRANDE DO NORTE.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do Contrato nº 114/22, processo SEI nº 00611056.000065/2022-17, passando a referida cláusula à seguinte 
redação:
Valor: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) - 2022
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Fonte de Recursos: 0.1.67.000.302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC.
Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Valor: R$ 1.143.800,00 (um milhão, cento e quarenta e três mil e oitocentos reais) - 2023
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não vinculados de Impostos.
Valor: R$ 1.143.800,00 (um milhão, cento e quarenta e três mil e oitocentos reais) - 2023
Fonte de Recursos: 0.6.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Natal/RN, 01 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 3° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 104/22
PROCESSO SEI: 00610556.000015/2023-17
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 004/2021 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 104/22.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA EIRELI .
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA do Contrato nº 104/22, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 18796052) 
para o ano de 2023, processo SEI nº 00610556.000015/2023-17, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, internação Hosp., Odont. e Laboratorial.
Valor: 393.600,00 (trezentos e noventa e três mil e seiscentos reais) - 2023
Período: 01/01/2023 a 05/07/2023.
Natal/RN, 28 de Fevereiro de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 04/2022
PROCESSO SEI: 00610295.000160/2021-54
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2021 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 04/22.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA MAQ - LAREM MÁQUINAS 
MÓVEIS DE EQUIPAMENTOS LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA do Contrato nº 04/22, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 18833346), 
processo SEI nº 00610295.000160/2021-54, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 46.133,17 (quarenta e seis mil cento e trinta e três reais e dezessete centavos). - 2022
Fonte de Recursos: 0.1.67.000.302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC.
Valor: R$ 2.005,75 (dois mil cinco reais e setenta e cinco centavos). - 2023
Fonte de Recursos: 6.000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Classificação Funcional Programática: 10.302.2002.238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios.

Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.07 - Locação de Equipamentos e Processamento de Dados.
Período: 16 de janeiro a 31 de dezembro de 2022 & 01 a 15 de janeiro de 2023.
Natal/RN, 01 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 031/2022 –
 SESAP/GRUPO REVIVER NATAL.
Processo nº 00610038.004738/2022-63
Instrumento: Convênio nº 031/2022.
Convenentes: – Estado do Rio Grande do Norte, através da Secretaria de Estado da Saúde Pública e o GRUPO 
REVIVER NATAL – Objetivo: O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade adequar a conta de repasse 
presente na CLÁUSULA SEXTA – DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS: Onde lê-se: “Os recursos referentes à 
participação financeira do Estado, serão depositados pela SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA, 
e os recursos referentes a contrapartida, serão depositados pela CONVENENTE em até 07 dias após a confir-
mação do crédito do repasse estadual, na CONTA CORRENTE N° 1629733-4 – AGÊNCIA 2870-3 – BANCO 
DO BRASIL, aberta exclusivamente para receber o recurso do convênio 031/2022 e através da qual os mesmos 
serão movimentados, até a conclusão da fase de prestação de contas do presente convênio.” Leia-se: “Os recursos 
referentes à participação financeira do Estado, serão depositados pela SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
PÚBLICA, e os recursos referentes a contrapartida, serão depositados pela CONVENENTE em até 07 dias após a 
confirmação do crédito do repasse estadual, na CONTA CORRENTE N° 21.783-2 – AGÊNCIA 2870-3 – BANCO 
DO BRASIL, aberta exclusivamente para receber o recurso do convênio 31/2022 e através da qual os mesmos 
serão movimentados, até a conclusão da fase de prestação de contas do presente convênio.”
Fundamento legal: art. 65, parágrafo 8º, da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 01 de março de 2023.
CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
Secretário de Estado da Saúde Pública

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 184/2022
PROCESSO SEI: 00610188.000154/2022-03
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 29/2022
INSTRUMENTO: Contrato nº 184/22
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA EXODO GERADORES LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA do Contrato nº 184/22, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 18840004), 
processo SEI nº 00610188.000154/2022-03, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). - 2022
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
Valor: R$ 12.000,00 (vinte e quatro mil reais). - 2023
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não vinculados de impostos.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Natureza da Despesa: 33.90.39.12 - Locação de Máquinas e Equipamentos
Período: 01/09/2022 à 31/12/2022 E 01/01/2023 à 28/02/2023
Natal/RN, 01 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 165/22
PROCESSO SEI: 00610325.000057/2023-71
MODALIDADE: Pregão Eletrônico - SRP nº 34/2022
INSTRUMENTO: Contrato nº 165/22.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA MEDCAL FARMA HOSPITA-
LAR LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA do Contrato nº 165/22, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 13700551), 
processo SEI nº 00610409.001212/2020-02, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 551.248,72 (quinhentos e cinquenta e um mil, duzentos e quarenta e oito reais e setenta e dois centavos) 
- 2022.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Fonte de Recursos: 0.1.00.000.000 - Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.12 - Locação de Máquinas e Equipamentos.
Valor: 1.102.497,44 (um milhão, cento e dois mil quatrocentos e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos) 
- 2023
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 33.90.39.12 Locação de Máquinas e Equipamentos
Natal/RN, 28 de Fevereiro de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos 
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 44/21
PROCESSO SEI: 00610096.000308/2022-88
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 01/2021
INSTRUMENTO: 1º Aditivo ao Contrato nº 44/21.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA SERTIN COMERCIO E SERVI-
ÇOS TECNICOS DE INSTRUMENTAÇÃO LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 1º Aditivo ao Contrato nº 44/21, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 18854610), processo SEI nº 00610096.000308/2022-88, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.25 - Material para Manutenção de Bens Móveis.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2002 238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios.
Fonte: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – MAC.
Valor: R$ 329.956,09 (trezentos e vinte e nove mil novecentos e cinquenta e seis reais e nove centavos) - 2022
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2002 238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios.
Fonte: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde – MAC
Valor: R$ 270.750,00 (duzentos e setenta mil setecentos e cinquenta reais) - 2022
Funcional Programática: 10.302.2002.238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios.
Fonte de Recursos: 0.6.00.000.600 - Recursos do SUS
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos.
Valor: R$ 71.250,00 (setenta e um mil duzentos e cinquenta reais) - 2023
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.25 - Material para Manutenção de Bens Móveis
Valor: R$ 86.830,55 (oitenta e seis mil oitocentos e trinta reais e cinquenta e cinco centavos) - 2023
Natal/RN, 01 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos 
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 1º ADITIVO AO C. Nº 44/21 (18905284)         SEI 00610096.000308/2022-88 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18874993
	Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 1º ADITIVO AO C. Nº 44/21 (18905284)

